
文法指导：敬语大百科 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/146/2021_2022__E6_96_87_E

6_B3_95_E6_8C_87_E5_c105_146330.htm ■尊敬とと丁 敬の

は3つ。まずはそれぞれのいを理解しましょう。 それぞれ

のいを理解することが、正しく敬を使う第一です。 ■尊敬 

相手を尊重する 相手を高く位置づけ、その人を丁にう言.相

手およびその作状所有物などに敬意の加わった形で表しま

す。 例） 相手の作や状を高める／おしになる、いらっしゃ

る、おっしゃる、召し上がる 相手や第三者を高める／○○

さま、○○さん、○○部、○○先生、こちらさま 相手に近

い人や会社、所有物を高める／ご家族、ご戚、御社、お荷

物、お手 相手の性や状を高める／おしい、ご立派、ご心配

、お淋しい、お元 お忙しい ■ 自分をする 自分の作状所有

物などを低くう言.自分を低めることで接的に相手を高め、

相手への敬意を表します。 例 自分の作を低める／お届けす

る、する、うかがう、お教えいただく、おしう 自分そのも

のを低める／わたくしども、小生、 自分の会社や学校、所

有物を低める／弊社、小社、弊校、粗茶、粗品 ■丁 相手を

丁にう 言の使い方を丁にすることで、し手がき手にする敬

意を表す表です。 例） ○○です、○○ます、○○でした、

○○ました、○○でしょう、○○ましょう、○○でござい

ます えておきたいの尊敬と 敬の使い方で一番多いいは、相

手を敬う尊敬と自分をするの取りえです。ここでは、就活

シンでよく使うの尊敬との一をつくってみました。特に敬

だけに使われる特なは、尊敬とを比しながらしっかりとえ



ておきましょう。 ■敬だけに使われる特な形  尊敬  いる い

らっしゃるおいでになる おる 行く いらっしゃる 参るうか

がう 来る いらっしゃるおいでになる 参るうかがう する な

さる いたす 言う おっしゃる 申す申し上げる 食べる 召し上

がる いただく 会う お目にかかる 着る お召しになる る ごに

なる する 寝る おやすみになる やる（与える） 差し上げる 

借りる 借する もらう いただく 知る思う 存じる わかる 承知

する ※空のところは特な形はありません。 ※走る、笑う、

う、くなど、自のは原形のままです。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


